
【石巻市立前谷地小学校】 電話 72-2014 Eメール elsmaeycl@city.ishinomaki.lg.jp 

お気付きの点や相談事などは，ぜひ学校までお知らせください。 

学校教育目標  自ら学び 心豊かに たくましく生きる 子供の育成 

 

 

ウィズ・コロナの２学期を振り返って 

校 長  佐々木 啓 悦 

 長かった２学期もいよいよ今日で終わりです。授業日数８６日という

３つの季節にまたがる長い期間でした。今年の２学期はコロナの影響で

水泳の学習ができなかったり，学芸会や持久走大会を中止にせざるをえ

なかったりと，楽しみにしていた学習活動を制約しなければならないと

ても残念な学校生活でした。そんな中でも５年生の自然体験学習や，６

年生の修学旅行，全校での旭山遠足，児童会のかさまつりを実施できた

ことはせめてもの救いでした。ＰＴＡ主催の「あつまれ！前小盛り上が

り祭！」大いに子供たちに元気を与えてくれました。これもひとえに保護者の皆様の学校の教育活動に

対するご理解とご協力のお陰と感謝しております。 

先日実施した保護者の皆様に対する学校評価のアンケートにもコロナの状況下での教育活動に対し

て労いのお言葉を頂戴しました。日々職員は，感染防止のために朝の健康チェックをはじめ，子供たち

に手洗いを呼び掛け，キープディスタンスや教室の換気に努め，放課後は教室の消毒を徹底するなど通

常の教育活動に加えて，コロナ感染予防対策を徹底してまいりました。ハードでしたが何とか２学期を

乗り切ることができたと感じております。 

世間でコロナ感染拡大防止と経済活動の両立が難しいのと同様に，学校においても教育活動とコロナ

に対する備えの両立は困難な状況です。子供たちには数多くの我慢を強いてきました。しかし，学校が

感染源となることは断じてあってはならないと日々緊張感を持って取り組んでまいりました。今学期を

無事に乗り切れたのも保護者の皆様のお力のお陰としか言いようがありません。ご家庭での感染対策を

徹底していただいたことで子供たちの学習活動が成り立っています。でも，見えない敵に立ち向かって

いる私たちですから，いつなんどき感染が広がるかわかりません。そのようなときでも落ち着いて対処

できるよう，今後ともご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 明日から，実質１５日間の冬休みになります。コロナに気を付けながらも，冬こそ早寝・早起き・朝

ごはんを徹底して，有意義な冬休みにしてほしいと思います。１９３運動も継続して取り組んでいただ

き，静かで落ち着いた年末年始をお過ごしください。 

また，来年もよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
石巻市立 

前谷地小学校 

学校だより 

 

№12 

令和 2年 12 月 23日（水）  

目指す児童像 ○進んで学ぶ子供 ○思いやりのある子供 ○からだをきたえる子供 
～１９３運動～ ゲーム・ネットは１時間 寝る子は育つ９時睡眠 進んで３つお手伝い 

行事変更のお知らせ  

 先月号では実施予定としておりました 1 月 23 日（土）の地域学習参観ですが，ここ最近の感

染拡大状況を踏まえ，地域の方をお呼びすることは難しいと判断いたしました。そこで，本来の

ねらいに向けた実施が難しいことから，23 日は休みにし，25 日（月）を給食ありの通常登校

といたします。直前の変更となり，お仕事関係などの調整でご迷惑をおかけいたしますが，何卒

ご理解いただけますようお願いいたします。 

  

 



【石巻市立前谷地小学校】 電話 72-2014 Eメール elsmaeycl@city.ishinomaki.lg.jp 

お気付きの点や相談事などは，ぜひ学校までお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⛄冬季休業中の学校閉庁期間及び学校への連絡について⛄ 

＜gmail＞elsmaeycl@gmail.com ＜電話番号＞090-2980-2015 

 校地内の一方通行・徐行へのご理解・ご協力，ありがとうござい
ます。今年も大きな事故もなく，終えることができそうです。しか
し，「西門から入ってくる方（親御さんではない？）がいました。」
などの声が寄せられました。 
 引き続き，一方通行・徐行を守っていただくとともに，送迎を頼
まれる場合はその方にも一方通行になっていることをお伝えくださ
いますよう，お願いいたします。 

今年度の年末年始における閉庁期間は，12月29日(火)～1月3日(日)
の６日間です。 
その間に，事故に遭ったり，大きなけがなどをしたりした場合，また

ＰＣＲ検査を受けることとなった場合は，下記の緊急連絡用の携帯電話，
または gmail にご連絡願います。（gmail には児童名が分かるように送っ
てください。） 

アンケートのご協力ありがとうございました 

「学校評価保護者アンケート」につきまして，お忙しいところご協力いただき，ありがとうご

ざいました。多くのご家庭からご回答を寄せていただきました。結果は後日お知らせいたします。 

３学期の主な行事予定  

１月                

 ８日（金）第３学期始業式 

１５日（金）避難訓練（原子力災害想定） 

２０日（水）～2５日(月)校内書きぞめ展 

２１日（木）ＣＤＴⅢテスト 

２２日（金）集金日（最終） 

河南西中入学 

説明会（保護者のみ） 

２５日（月）～２９日（金） 

給食感謝週間 

２７日（水）4 年サイエンスラボ教室 

２９日（金）代表委員会 

 

２月 

 ３日（水）１日入学（１・２年４時間授業） 

８日（月）４年ハンディキャップ体験学習（盲導犬） 

１８日（木）第 4 回学校区パトロール 

      見守り隊感謝の会・交通少年団引継式 

２５日（木）図書ボランティア感謝集会 

２６日（金）学習参観日・かさまつ引継式 

３月                

 ３日（水）６年生を送る会 

１１日（水）みやぎ鎮魂の日 

１９日（金）卒業式（１～５年臨時休業日） 

２４日（水）修了式 

２６日（金）西中一日入学 

２９日（月）離任式 

 

 

※詳しい予定つきましては，各月ごとにお知らせいたします。 

 

充実した冬休みにするために 

・テレビ，携帯電話，スマホ，ゲームの利用について，お子さんと 

ルール作りを進めましょう。 

→親が知らない「通信で知り合った友達」はいませんか？ 

・年末年始ならではの行事に参加してみましょう。 

→日本の伝統行事に触れる，またとない機会でもあります。 

・「１・９・３運動」を冬休みも続けましょう。 

→身に付いた良い習慣は，継続していきたいものです。 


